
T Ý D E N N Í  P Ř E H L E D

OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ
KORONAVIROVÁ KRIZE

9. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

OPATŘENÍ STÁTU
SÚKL: Upravené mRNA vakcíny lze použít proti COVID-19
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Pracovní  skupina pro  mimořádné situace (Emergency  Task Force,  ETF)  Evropské agentury  pro  léčivé  přípravky
dospěla k závěru, že pro základní očkování proti COVID-19 mohou být použity také upravené mRNA vakcíny zaměřené
proti původnímu kmeni viru SARS-CoV-2 a proti jeho podvariantám Omikron BA.4-5. Tyto vakcíny jsou v současné
době registrovány pouze za účelem podání posilovací dávky. Informoval o tom Státní ústav pro kontrolu léčiv (SÚKL)
s tím,  že  o  použití  upravených vakcín  pro základní  očkování  mohou v  případě potřeby rozhodnout  vnitrostátní
orgány. q

Kontroly na hranicích se SR se prodlouží do 26. prosince
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Kontroly na česko-slovenských hranicích zavedené kvůli nárůstu nelegální migrace budou pokračovat i po 12. prosinci
2022. Vláda schválila prodloužení o 14 dnů. Policistům budou i nadále pomáhat vojáci a příslušníci Celní správy
ČR. Kontroly na hranicích se Slovenskem budou zavedené minimálně do půlnoci 26. prosince 2022. Ministr vnitra Vít
Rakušan (STAN) uvedl, že počet záchytů nelegálních migrantů se snižuje. Před Vánocemi vláda vyhodnotí, zda bude
nutné kontroly opět prodloužit. Od zavedení kontrol 29. září policisté zjistili nelegální migraci 9187 osob, 2231 z nich
znemožnili vstup. q

Země EU jednaly se státy Balkánu o energetické spolupráci
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Předseda vlády ČR Petr Fiala (ODS) na summitu členských států EU a zemí západního Balkánu v albánské Tiraně
jednal o spolupráci v energetice v kontextu války na Ukrajině. Výstupem jednání je podpůrný energetický balíček pro
západní Balkán v hodnotě 1 mld. eur, který může přinést další investice až ve výši 2,5 mld. eur, ale také zmírnit dopady
energetické krize na nejzranitelnější obyvatele. Tématem byl také boj s nelegální migrací či prohlubování integrace
západního Balkánu do evropského jednotného trhu. Lídři dosáhli pokroku v oblasti sladění vízových politik. q

SOUKROMÝ SEKTOR - AKTIVITY
LASVIT pořídil pec pro využití skla v architektuře
čtvrtek 8. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

LASVIT investoval několik milionů korun do lehací pece pro využití uměleckého skla v architektuře, která má menší
spotřebu elektrické energie. Podniku umožní pracovat na ještě větších projektech, a zároveň také zefektivní výrobu
a zajistí nižší spotřebu elektrické energie. Firma bude moci dodávat panely skla větší než 5 x 3 metry. LASVIT pec
instaloval ve výrobním areálu TGK Nový Bor. Prezident firmy Leon Jakimiš řekl, že zařízení bylo možné uvést do
provozu  i  díky  tomu,  že  zákazníci  firmě  zachovali  věrnosti  i  přes  zdražování.  Podle  něj  je  nutné  se  z  krize
proinvestovat. q

PPF měla výnosy 2,48 mld. eur, zisk ovlivnil odchod z Ruska
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Skupina  PPF  vykázala  v  1H  2022  auditovanou  ztrátu  318  mil.  eur  způsobenou  zejména  náklady  spojenými
s odchodem z ruského bankovního trhu. Společnosti O2, Yettel a CETIN, CME či výrobce dopravních prostředků Škoda
Group dosáhly zisku. Celkové provozní výnosy činily 2,48 mld. eur a zůstaly na stejné úrovni jako v 1H 2021. PPF loni
i letos realizovala několik klíčových transakcí, například prodej svého 40% podílu v MALL Group, 30% podílu v CETIN
Group (při zachování majoritního podílu),  nebo prodej indonéského a filipínského Home Creditu. Celkové výnosy
z prodejů činily 3 mld. eur. q

MVV zajistí Budějovicím EPC úsporný projekt za 300 mil. Kč
pondělí 5. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Město České Budějovice investuje přes 300 mil. Kč do energetických úspor na svých 10 objektech. EPC zakázka má
zajistit roční úsporu spotřeby tepla ve výši zhruba 35 %, v případě vody o téměř 20 % a elektrické energie takřka 50 %.
Investiční a stavební fázi, jež bude završena na sklonku roku 2023, i následnou garanci dosažených úspor provede
energetická skupina MVV Energie CZ, konkrétně divize energetických služeb. Kontrakt v Českých Budějovicích je pro
MVV rekordní. Aktuálně skupina paralelně realizuje 10 EPC projektů po celé ČR v celkovém objemu převyšujícím 500
mil. Kč. q

Zlín kvůli nárůstu nákladů zvyšuje poplatek za odpad
čtvrtek 8. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Zastupitelé města Zlína schválili novelizaci vyhlášky, kterou se mění poplatek za systém odpadového hospodářství ze
stávajících  600 Kč  na  900 Kč.  Důvodem navýšení  poplatku  je  nárůst  nákladů na  provoz  systému odpadového
hospodářství. Za rok 2021 činily tyto náklady celkem 78 mil. Kč, což při celkovém počtu 78 293 poplatníků odpovídá
částce 996 Kč za jednoho. q

https://www.sukl.cz/sukl/zavery-etf-naznacuji-ze-urcite-upravene-mrna-vakciny-proti?source=rss
https://www.mvcr.cz/clanek/kontroly-na-hranicich-se-slovenskem-se-prodlouzi-o-dalsich-14-dni.aspx
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/premier-fiala-se-v-albanske-tirane-zucastnil-jednani-lidru-eu-a-zapadniho-balkanu-201444/
http://www.cianews.cz/cs/6796419-lasvit-porizuje-unikatni-pec-pro-vyuziti-skla-v-architekture
https://www.ppf.eu/tiskova-zprava/odchod-z-ruskeho-bankovniho-trhu-prinesl-ppf-ztratu
http://www.cianews.cz/cs/6789875-nejvetsi-epc-zakazku-pro-samospravu-bude-realizovat-spolecnost-mvv-energie-cz
http://www.cianews.cz/cs/6797305-zastupitele-schvalili-vyhlasku-o-poplatku-za-odpad


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 9. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

DIANA spouští s DODO testovací službu Guardiana-home
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

DIANA Biotechnologies a její dceřiná diagnostická laboratoř DIANA Lab aktuálně spouštějí službu Guardiana-home.
Sady Guardiana umožňují samoodběr vzorku slin doma, jeho registraci přes online aplikaci guardiana.cz a následné
odeslání do laboratoře. Vyhodnocení je pak provedeno na přítomnost tří hlavních respiračních virových onemocnění:
COVID-19, chřipky i RSV (respirační syncytiální virus). O multiplexní testy ze slin odhalující výše zmíněná respirační
onemocnění rozšířila firma v roce 2022 svoje portfolio. Služba Guardiana-home je dostupná v Praze prostřednictvím
kurýrní služby DODO. Od roku 2023 je v plánu rozšíření po celé ČR. q

Letiště Praha odbavilo přes 10 mil. cestujících
pondělí 5. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Letiště Václava Havla Praha začátkem prosince 2022 překonalo hranici 10 mil. odbavených cestujících. Jak ČIANEWS
informovala, od ledna do konce září počet odbavených pasažérů přesáhl 8 mil. Jen v letních měsících, od června do
srpna, počet odbavení dosahoval 3,8 mil. Výsledek je o třetinu nižší než v předkoronavirovém roce 2019. q

EKONOMIKA - DOPADY
HK: Ekonomiku tlumí válka i energo-klima plány EU
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

HDP v roce 2022 vykáže růst o 2,4 %, v roce 2023 bude ekonomika stagnovat. Vyplývá to z výsledků Komorové
národohospodářská prognózy Hospodářské komory ČR (HK). Roční inflace letos dosáhne 15,5 %, příští rok bude na
úrovni 10 %. Nominální průměrná mzda, která se tento rok zvýšila o 6,5 %, v tom následujícím poroste o 7 %.
Nezaměstnanost v roce 2023 stoupne z letošních 3,5 na 4,0 %. K tlumení hospodářského vývoje podle HK kromě války
také přispěje i reakce podnikatelského sektoru na implementaci klimaticko-energetických plánů EU. q

Analytici: Růst průmyslu zpomalí k 1 pct a přejde do recese
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Průmysl za celý rok 2022 dosud roste o necelá 2 %, do konce roku však dynamika mírně zpomalí k 1 %. K datům
Českého statistického úřadu to uvedl hlavní ekonom České bankovní asociace (ČBA) Jakub Seidler s tím, že v roce
2023 tuzemský průmysl pravděpodobně mírně poklesne. Souhlasí s ním analytička Komerční banky Jana Steckerová,
která považuje téměř za jisté, že ekonomika vstoupí do recese. Jak velká bude, ukáže podle ní až vývoj v dalších
měsících. Hlavní ekonom Banky Creditas Petr Dufek řekl, že pro český průmysl bude zlomový přelom roku, kdy se
objeví nové ceníky a bude také zřejmé, s jak silnou poptávkou bude moci sektor počítat v příštích měsících. q

Analytici: Maloobchodní tržby za celý rok klesnou o 2 pct
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Pokles  maloobchodních  tržeb dokazuje,  že  lidé  přestávají  akceptovat  vysoké ceny  a  začínají  nakupovat  jen  to
nejnutnější.  K datům Českého statistického úřadu to uvedl hlavní  ekonom BHS Štěpán Křeček. Předpokládá,  že
omezování spotřeby vyvolá recesi v naší ekonomice. Analytik Raiffeisenbank Vratislav Zámiš odhaduje, že za celý rok
2022 maloobchodní tržby reálně klesnou o zhruba 2 %. Ekonom Banky Creditas Petr Dufek očekává, že v polovině roku
2023 by se inflace mohla vrátit k jednociferným hodnotám a s ní by se mohla začít stabilizovat i kupní síla obyvatel. q

SAP: České podniky plánují vydat na digitalizaci 61 mld. Kč
čtvrtek 8. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

České firmy chtějí do roku 2025 investovat do digitalizace 61 mld. Kč. I přes nízkou nezaměstnanost a nedostatek
kvalifikovaných pracovníků plánuje jen 9 % podniků nejvíce investovat do digitalizace HR. Studie SAP dále ukázala, že
firmy mají ještě daleko k naplnění cíle Digitální dekády EU, aby 75 % z nich využívalo do roku 2030 moderních
technologií. Nejvíce společností (22 %) v roce 2022 investovalo do digitalizace výroby. Do budoucna se plánuje na
tuto oblast zaměřit 25 %. Dalších 23 % pak na logistiku. q

Twisto: Průměrná hodnota objednávek vzrostla o 13 pct
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Hodnota zboží zaplaceného skrze Twisto payments v aktuálním předvánočním období meziročně vzrostla o 32 %.
Průměrná hodnota objednávky se zvýšila  o  13 %.  Větší  popularitu  služeb pozdějšího placení  potvrzuje  i  počet
uskutečněných transakcí (+12 %). V roce 2021 Twisto zprostředkovalo 8 mil. transakcí v ČR a Polsku, nyní se blíží
více než 10 mil. CEO ComGate Jakub Ouhrabka eviduje zhruba 30 % meziroční nárůst transakcí. Předvánoční půjčky
podle České bankovní asociace stále zvažují 3 % Čechů. q

ČPZP dosud vydala na léčbu klientů přes 194 mil. Kč
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká průmyslová zdravotní pojišťovna (ČPZP) v roce 2022 dosud vydala na léčbu svých pojištěnců 194,18 mil. Kč.
Z toho nejvíce stála léčba pacienta s onemocněním krve, jež si vyžádala 21,52 mil. Kč. V roce 2021 ČPZP vydala na
léčení celkem 270,58 mil. Kč, což byl meziroční nárůst o 50 mil. Kč. Nejvyšší částka, 57,05 mil. Kč, byla určena na
genovou terapii ročního dítěte se spinální muskulární atrofií. ČPZP registruje 1,3 mil. klientů a má více než 100
poboček v celé ČR. q

http://www.cianews.cz/cs/6793543-diana-bio-uvadi-pcr-testy-ze-slin-sluzba-guardiana-umozni-domaci-samoodbery
https://www.komora.cz/press_release/rok-2023-bude-rokem-stagnace-cesky-prumysl-se-zastavi-a-rocni-mira-inflace-pres-pokles-rustu-cenove-hladiny-zrejme-zustane-dvouciferna/
https://news.sap.com/cz/2022/12/firmy-v-cesku-planuji-investovat-pres-60-miliard-korun-do-digitalizace-do-roku-2025/
http://www.cianews.cz/cs/6795000-twisto-predpovedi-katastrofickych-vanoc-se-nenaplnuji
https://www.cpzp.cz/za-peci-o-nejdrazsiho-klienta-dala-cpzp-loni-57-milionu-dvacet-nejdrazsich-stalo-pres-270milionu-korun


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 9. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 3

Polovina zákazníků ČEZ šetří nebo plánuje úsporná opatření
čtvrtek 8. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Zákazníci ČEZ v roce 2022 zadali rekordních 1,2 mil. samoodečtů. Z nich vyplývá, že lidé energiemi šetří. Dokládá to
i průzkum, kde čtvrtina odběratelů uvedla, že už šetřit začala a dalších 23 % je rozhodnutých, jaká opatření zavede.
I díky tomu se většině zákazníků ČEZ Prodej teď ledna 2023 nezvyšují zálohy. Inspiraci ohledně úspor může veřejnost
najít na portálu setrim.cz, který využil 1 mil. návštěvníků. Na portálu nejčastěji vyhledávají informace lidé, kteří plynem
nebo elektřinou vytápějí nedostatečně zateplené nemovitosti. q

AURES: Ceny ojetin klesly o 9 pct; roste nabídka ekovozů
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Nabídka ojetých vozů v ČR v listopadu 2022 meziročně vzrostla o 5,1 % na 101 208 kusů. Vyplývá to ze statistik
skupiny AURES Holdings provozovatele sítí  AAA Auto a Mototechna. Nejčastěji  nabízeným modelem byla Škoda
Octavia s cenovým mediánem 180 500 Kč ve stáří 9,8 roku. V nabídce bylo 748 vozů s hybridním pohonem (+20 kusů)
a 481 čistých elektromobilů (+50 %).  Mezi  elektromobily byla nejčastěji  nabízená Škoda Enyaq,  u hybridů stále
dominuje Toyota s modely RAV 4, Corolla a C-HR. Provozní ředitel Petr Vaněček sdělil, že ceny v autobazarech od
začátku roku 2022 klesla o necelých 9 %. Naproti tomu o 8,5 % rostla cena u dealerů, kteří obecně nabízejí mladší
ojetiny okolo 4 let stáří. Důvodem je zdražování nových vozů a jejich stále trvající nedostatek. q

CEEC: Počet tendrů klesl o 13 pct, projekty zdražují
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Hodnota vypsaných veřejných stavebních zakázek v 1-3Q 2022 meziročně vzrostla o 10,2 % na 111,9 mld. Kč. Z toho
bylo později zadáno 25,2 mld. Kč, tedy 22 % z oznámených. Z celkového počtu oznámených zakázek bylo později
zrušeno zhruba 6 %. Z analýzy CEEC Research zpracované za podpory Wienerberger dále vyplynulo, že vzhledem
k inflaci a konkrétně ke zdražování energií a stavebních materiálů, dochází k navyšování cen projektů. Ačkoli celková
hodnota zakázek vzrostla, jejich počet klesl o 12,9 % na 4729. Do září bylo vydáno 1113 řádných oznámení o zakázce,
což je o 4,5 % méně. q

Stavební produkce se zvýšila o 1 pct, mzdy vzrostly o 11 pct
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Produkce ve stavebnictví v říjnu 2022 reálně meziročně vzrostla o 1,0 %, meziměsíčně byla vyšší o 1,8 %. Stavební
úřady vydaly 7178 stavebních povolení, meziročně o 6,5 % méně. Orientační hodnota těchto staveb dosáhla 38,2 mld.
Kč (+11,1 %). Informoval o tom Český statistický úřad s tím, že zahajování bytové výstavby je v útlumu. Počet
zahájených bytů činil  2598 (-27,7%), dokončeno jich bylo 3341 (-0,6 %). Průměrný evidenční počet zaměstnanců
v odvětví vzrostl o 1,0 %. Průměrná hrubá měsíční nominální mzda byla vyšší o 11,3 %. Stavební produkce dle dat
Eurostatu v září 2022 v EU27 vzrostla o 1,4 %. q

Průmysl posílil o 3,1 pct a mzdy v odvětví o 8,6 pct, automobilky řeší zásobování
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Průmyslová produkce v říjnu 2022 reálně meziročně vzrostla o 3,1 %. Meziměsíčně byla nižší o 3,7 %. Data zveřejnil
Český statistický úřad s tím, že produkce automobilek pomohla udržet meziroční růst, ale kvůli dílčím problémům se
zásobováním komponenty ovlivnila i meziměsíční pokles. Hodnota nových zakázek meziročně vzrostla o 18,1 %. Nové
zakázky ze zahraničí se zvýšily o 15,1 %, tuzemské o 24,6 %. Průměrný evidenční počet zaměstnanců v odvětví se
snížil o 0,3 % a průměrná hrubá měsíční nominální mzda vzrostla o 8,6 %. Průmysl dle údajů zveřejněných Eurostatem
v září 2022 v EU27 posílil o 5,7 %, v ČR o 8,3 %. q

Obchodní schodek vzrostl k 27 mld. Kč, hlavně kvůli energiím
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Bilance zahraničního obchodu se zbožím v běžných cenách skončila v říjnu 2022 dle předběžných údajů schodkem
26,8 mld. Kč. Byl meziročně o 10,0 mld. Kč vyšší. Informoval o tom Český statistický úřad s tím, že hlavní příčinou
jsou stále vysoké ceny dovážených energetických komodit a vstupů. Bilance se státy EU se zlepšila o 17,1 mld. Kč.
Deficit se státy mimo EU se prohloubil o 27,5 mld. Kč. Vývoz vzrostl o 17,2 % na 392,1 mld. Kč a dovoz o 19,2 % na
418,9 mld. Kč. Meziměsíčně se po očištění snížil export o 2,6 % a import o 1,8 %. V lednu až říjnu 2022 vykázala
bilance schodek 174,3 mld. Kč (2021: přebytek 3,4 mld. Kč). Vývoz vzrostl meziročně o 13,8 % a dovoz o 19,3 %. q

Fincentrum: Sazba hypoték stoupla na 6,34 pct
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Průměrná nabídková sazba hypoték podle Fincentrum Hypoindexu v prosinci 2022 meziměsíčně vzrostla o 3 bazické
body na 6,34 %. Měsíční splátka úvěru na 3,5 mil. Kč sjednaného do 80 % odhadní ceny nemovitosti při fixaci na tři
roky, splatnosti 25 let a průměrné nabídkové sazbě 6,34 % p. a. činí 23 274 Kč. V posledních 12 měsících rostla
měsíční splátka v průměru o zhruba 550 Kč. Výjimkou byly mírné poklesy v září a říjnu, kdy výši sazeb ovlivnily slevové
akce bank. Prosincová měsíční splátka tak s růstem o 46 Kč v porovnání s nárůsty v posledním roce stagnuje. q

Nákladní letectví roste, v Evropě jej brzdí konflikt na Ukrajině
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Letecká nákladní doprava v roce 2021 vzrostla o 4,1 % ve srovnání s předcovidovým rokem 2019 na 65,6 mil. tun,
nejvíce nákladu se převeze mezi východní Asií a USA. V letošním roce by mělo dojít k dalšímu růstu o 4 %, v Evropě je
však situace nejistá. Vedoucí nákladní letecké dopravy v Charter Advisory Pavol Petnuch uvedl, že Evropu negativně
ovlivnil konflikt na Ukrajině a v červenci byl v tomto regionu zaznamenán 18% meziroční pokles. V oblasti emisí se
zástupci leteckého průmyslu na summitu v Bostonu zavázali k uhlíkové neutralitě celého odvětví do roku 2050. Cílem
je náhrada leteckého paliva udržitelným syntetickým petrolejem (SAF), tvořeným hlavně biomasou, ze 65 %. q

https://www.cez.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/polovina-zakazniku-cez-setri-nebo-usporna-opatreni-brzy-planuje.-poradensky-portal-www.setrim.cz-vyuzilo-milion-zajemcu-168545
http://www.cianews.cz/cs/6795216-aaa-auto-ceny-v-bazarech-stagnuji-u-dealeru-a-soukromniku-rostou
http://www.cianews.cz/cs/6795017-pocet-verejnych-zakazek-ve-stavebnictvi-mezirocne-klesl-o-4-5-proc-a-celi-vysoke-inflaci
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/stavebnictvi-rijen-2022
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/prumysl-rijen-2022
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/zahranicni-obchod-se-zbozim-rijen-2022
https://www.hypoindex.cz/clanky/fincentrum-hypoindex-prosinec-2022-hypotecni-sazby-stagnuji/
http://www.cianews.cz/cs/6792885-nakladni-letectvi-loni-vzrostlo-do-roku-2050-chce-byt-uhlikove-neutralni


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 9. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 4

D&B: V ČR vzniklo 716 gastropodniků, nejméně za dekádu
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

V Česku aktuálně podniká 23 211 restaurací,  společností s ručením omezeným nebo akciových společností.  Od
začátku  roku  2022 jich  k  28.  listopadu 2022 vzniklo  716.  Podle  aktuální  analýzy  poradenské  společnosti  Dun
& Bradstreet (D&B) to je nejméně za poslední dekádu. Nejvíce firem bylo v oboru založeno v roce 2016 (2558). Od té
doby počet nových společností každoročně klesá. Zaniklo 424 gastroprovozoven, nejméně od roku 2019, kdy bylo
zrušeno 621 podniků. V gastrobyznysu je registrováno také 110 973 živnostníků. Podíl neaktivních OSVČ přesáhl
57 %, zatímco v roce 2020 činil 55,7 %. q

Bezrealitky: Na trh se vrátí mnoho chat, ceny nabídek klesnou
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Do nabídky se budou ve zvýšeném množství vracet klasické roubenky, prvorepublikové vesnické vily, sruby, chaty
i zahrádky. Dosud byl trend opačný, Češi měli mezi lety 2018 a 2021 o tyto objekty velký zájem. Poptávku podpořila
pandemická  opatření  znemožňující  cestování  i  ekonomický  optimismus  domácností.  Nyní  se  situace  obrací
a rekreační objekty se pro majitele stávají přítěží. Ceny nebudou tak vysoké, jako například v letech 2020 a 2021, kdy
dosáhly svého dlouhodobého maxima. Právě v případě rekreačních objektů se dají  očekávat jedny z největších
propadů. q

ČKS: Počet kardiaků vzrostl na 2,9 mil., krize zvýší nemocnost
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet lidí s nemocemi oběhové soustavy se bude kvůli ekonomické krizi i nadále zvyšovat. Data publikovaná Českou
kardiologickou  společností  (ČKS)  ukázala,  že  nárůst  případů  kardiovaskulárních  chorob  mj.  urychlí  konzumace
nekvalitních potravin, silný stres vyvolaný současnou situací v ČR i ve světě, pokusy zahnat jej alkoholem či kouřením
či snaha šetřit na sportovních aktivitách. Předseda ČKS Aleš Linhart řekl, že počet kardiaků v roce 2021 dosáhl 2,91
mil., což je ve srovnání s dobou před 10 lety zhruba o 364 tis. více. V roce 2011 dostalo srdeční infarkt 32 879 lidí, loni
28 722 osob. q

SP: Čtvrtina firem plánuje nabírat lidi, 6 pct bude propouštět
pondělí 5. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Celkem 71 % firem podle průzkumu Svazu průmyslu a dopravy ČR (SP) do konce roku 2022 neplánuje změny v počtu
zaměstnanců. Propouštění hlásí 6 % respondentů, necelá čtvrtina chce naopak nabírat. Důležitý bude další vývoj
ekonomiky a zda se podaří zajistit na rok 2023 zastropování cen energie pro všechny firmy. V 1H 2023 změny v počtu
zaměstnanců neplánuje 56 % podniků. Dalších 10 % se chystá propouštět. Mezi nejčastější důvody patří zvýšení
efektivity a úspor a kombinace více faktorů, jako je například růst cen energie a ztráta zakázek. Více firem ale plánuje
nábor. q

Míra nezaměstnanosti ve 3Q22 klesla na 2,3 pct
pondělí 5. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet zaměstnaných osob v ČR se ve 3Q 2022 meziročně zvýšil o 61,9 tis. (+1,2 %) na 5,19 mil. Míra zaměstnanosti
stoupla o 1,1 pb na 75,9 % – u mužů o 0,8 pb na 82,3 % a u žen o 1,4 pb na 69,1 %. Informoval o tom Český statistický
úřad. Počet nezaměstnaných osob dle VŠPS (definice ILO) poklesl o 24,4 tis. na 117,5 tis. Míra nezaměstnanosti se
snížila o 0,5 pb na 2,3 %. Počet ekonomicky neaktivních klesl o 8,3 tis. na 56,3 tis. Evidenční počet zaměstnanců
přepočtených na plně zaměstnané (FTE) se zvýšil o 39,9 tis., což byl relativní nárůst o 1,0 %. q

Průměrná mzda vzrostla na 39 858 Kč; reálně klesla o 10 pct
pondělí 5. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Průměrná hrubá měsíční  nominální  mzda ve 3Q 2022 v  národním hospodářství  meziročně vzrostla  o 6,1 % na
39 858 Kč. Spotřebitelské ceny se zvýšily o 17,6 %, reálně tak mzda klesla o 9,8 %. Objem mezd stoupl o 7,2 %, počet
zaměstnanců byl vyšší o 1,0 %. Údaje zveřejnil Český statistický úřad. Medián mezd činil 34 993 Kč a oproti 3Q 2021
vykázal růst o 6,5 %. U mužů dosáhl 37 530 Kč, u žen byl 32 171 Kč. Celých 80 % zaměstnanců pobíralo mzdu mezi
18 301 Kč a 62 659 Kč. q

ČNB vykázala ztrátu 299 mld. Kč a zahraniční závazky 273 mld. Kč
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká národní  banka (ČNB)  vykázala  k  30.  listopadu 2022 hospodářský  výsledek  -299,36  mld.  Kč.  Vyplývá  to
z dekádní bilance zveřejněné centrální bankou. Aktiva celkem dosáhla 3,28 bil. Kč. Vklady v zahraničních peněžních
ústavech a institucích byly na úrovni 663,98 mld. Kč. Závazky vůči Mezinárodnímu měnovému fondu činily 138,55
mld. Kč. Závazky vůči zahraničí představovaly 272,67 mld. Kč. q

ZPRÁVY ZE SLOVENSKA
Slovenská ekonomika posílila ve 3Q22 o 1,4 pct
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Hrubý domácí produkt (HDP) se na Slovensku ve 3Q 2022 meziročně zvýšil o 1,4 %. Objem HDP v běžných cenách činil
28,5 mld. eur (+9,5 %). Mezikvartálně po sezónním očištění reálně vzrostl o 0,4 %. Informoval o tom Štatistický úrad
SR s tím, že v souhrnu za 1–3Q 2022 dosáhl nominální objem vytvořeného HDP 79,4 mld. eur. Ve stálých cenách
vzrostl o 1,9 % a předpandemické období (1–3Q 2019) překročil o 1 %. q

http://www.cianews.cz/cs/6792883-gastroprovozy
http://www.cianews.cz/cs/6791363-do-nabidky-se-podle-bezrealitky-vraci-nebyvale-mnozstvi-rekreacnich-objektu
http://www.cianews.cz/cs/6792723-kardiologove-zbroji-na-epidemii-srdecniho-selhani
https://www.spcr.cz/pro-media/tiskove-zpravy/15735-katastroficky-scenar-propousteni-se-zatim-nepotvrdil
https://www.czso.cz/documents/10180/165397794/cpmz120522_analyza.pdf/2b611e25-c675-4ce2-92a7-8268d348b6f7?version=1.0
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/prumerne-mzdy-3-ctvrtleti-2022
https://www.cnb.cz/analytics/saw.dll?Dashboard&PortalPath=/shared/UTVARY/_portal/DEKADA%20WEB
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/5b21b1d2-e944-462b-96d8-6df2fd24890e/!ut/p/z1/tVLLcptAEPyWHDjCDiyPJTekihGKpBKSkcReUjxWQAQshg3Efx9w-RKXjZVD5rJ76O7pnhlE0QXROuqLLBIFr6MSrREt4koZkkoBxSIWYMsiuqbbpoHxiA6dOsYkQ7RlV9ayVsl5J9BlGAYl4zwrmZLw6j3cr7ZEl1yIpvsqgQR_EySYGlPzh295ZLFQHYDFBoO3_n7crZYPmhsYk2bx8-mJOogmvBbs99iWx12Uy91NLuqrHN2EBOOHt9WYpq-Z3DVt1D9L0HdM3MbXiDU1VlNNZrauy7qpxbJtpkQ206t2TTWd2MCmPlq7XW5H700k8kmao8td1BCF1Powg2qhI6KjalKkKLxL8NwXbEBBPUUqJ2fzIzq_AOCDcuBlxI7v-8fN6QTuSXsAD6su7IJgVDNf-UvXWenWBoBsXAM8ZxUcbB9jcPB9_BmDdN7eGz7ZHb6B9-js3cNaV0E37us_A_jkxE7TepJaNCJH4f-4rX_c_oSfCfRovgLmNvbZzFeAmupMBHnGZV9V8n7Lx2p2Rg_FPvvyB8Hw00E!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 9. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 5

Počet dokončených bytů v SR ve 3Q vzrostl o 16,5 pct na 5 422
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet dokončených bytů na Slovensku ve 3Q 2022 meziročně stoupl o 16,5 % na 5 422, a byl tak o více než třetinu
vyšší než ve stejném období v pěti letech před pandemií. Přibližně 60 % tvořily rodinné domy. Informoval o tom
Štatistický úrad SR s tím, že až 60% meziroční nárůst zaznamenal Bratislavský kraj, který měl téměř třetinový podíl na
výstavbě v SR. O 40 % více bytů se dokončilo v Prešovském kraji. Ve čtyřech z osmi krajů však počet dokončených
bytů klesl, z toho nejvýrazněji v Banskobystrickém kraji o 26 %. q

Tvorba hrubého fixního kapitálu v SR vzrostla na 5,8 mld. eur
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Celková tvorba hrubého kapitálu na Slovensku ve 3Q 2022 dosáhla 7,1 mld. eur. Z toho tvorba hrubého fixního
kapitálu v běžných cenách činila 5,8 mld. eur, což představuje meziroční růst o 19,5 %. Vyplývá to z dat Štatistického
úradu SR s tím,  že nejvíce vzrostl  objem investic v oblasti  nemovitostí  (+31,8 %).  Pokles zaznamenala odvětví
informací a komunikace (-3,3 %) a vzdělávání (-3,6 %). Za 1-3Q 2022 dosáhla celková tvorba hrubého kapitálu 18,6
mld. eur (+1,6 %) a tvorba hrubého fixního kapitálu z toho tvořila objem 14,9 mld. eur (+5 %) q

CRIF SK: Počet osobních bankrotů v listopadu klesl na 800
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

V listopadu 2022 zbankrotovalo 800 občanů Slovenska. Meziročně to přestavuje pokles o 20,08 %. Počet osobních
bankrotů meziročně klesá už pět měsíců za sebou. Vyplývá to z analýzy CRIF – Slovak Credit Bureau (CRIF SK) s tím,
že meziměsíčně počet bankrotů klesl o 11,11 %. Od začátku roku zbankrotovalo 8793 občanů SR, což je více než za
celý rok 2021 (8641). q

https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/9faff85c-a832-4fec-9982-5226e3549457/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjM5EkSCcfoWMCqU7VUyaUTKShFA0oG679v6PTSgx899F3y3szuzm4WS7zCUqsm3yiTl1rt7B3L3tvMDXm_3xUA_TGBcPS0mAaDR8ePGF7-BvDpfAjhi3j25yPaBcqwvM5_xRLLRJvKbHFcrmu1RXWBcp0hVZgO2KU87q2bRqeoro6qOXegqVNT2NfLVJZxliDFiYNolibI87iDmOP0UsKoR5nbyldJ_o7ju9DLW3nbOHBhBFi-_IYMfBFQdwzAxz6DUATR3JsRAoL8AK5oxNaDe9FD15ps8vSEI93-zA4v_hgxADy61Yqt3TlOBpONVVZm2_ZR4tVd8paafxwOUthaS23ST4NX_9FrtY_2nJxRkU2GhMr1-SQevgBID2xL/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/ec44f854-487b-40dd-ab0b-880b673ad17d/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvIcJkh6DYwGrTtVSJZdOEFSKAkoG679v6PTSgx899F3y3szuzm4WJCxBFqrJNkpnZaF25o5k733qBNx1LYHojigGw-f5xO8_db3QhsVvAJ_MBhi8ihdvNmQWMhvkdf4bSJCrQld6C1EZ12pL6pxkxZqoXHfQLOVxb9w0RUrq6qiacwebOtW5edMVY2tuM8K4ExOGSUJUjDHhHOOeQ1ViOUkrX62yBKK70Itbeds4eGEEGr78hvQ94TNnhMhHno2B8MPZ45RSFPQHcEUjMh6cix4sBxZNlp4gLNqf2cH8jxF9hOGtVkzt3eO4P94YZaW3bR8lLO-SN9Ts43CQwtRaFjr91LD8j16rfbjn9Ezy9XhAmYzPJ_HwBdV0vDQ!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
http://www.cianews.cz/cs/6792289-v-novembri-zbankrotovalo-800-obcanov-slovenska

